*Tæ δὲ γένος τριπλῆν, καὶ παρασκευασίαν.*

### *Steriles fouere, & medicamento vti.*

Hæc dictio nullam cum prioribus connexionem habet, nisi quod quoq; ad praxim pertinet, & ad curationem sterilitatis muliebris. Sed quia obscura est, operæ pretium est, sigillatim vnumquodq; verbum expendamus. Initium autem capiam ab eo, quod heri quoque animaduerti: scilicet hanc vocem *παρμακίαν* semper significare, vt purgantibus medicamentis, vt explicatissimè docuit Galen. sed addo ego, non solum significare simplicem purgationem, sed purgationem, quæ sit medicamentis grauibus. Quod cum sit, dubitare licet, quo pacto Hippoc. dicat, steriles prius esse fomentandas, deinde purgandas: nam celebratissima est omnium Medicorum lex, semper purgationem debere antecedere omnes fomentationes, omnia localia. quomodo ergo dicit steriles prius fomentandas esse, deinde purgandas? Vt hoc intelligatis, breuiter percurramus omnes causas sterilitatis, quod priusquam faciam, sciendum est, duas apud Medicos & præsertim Hippoc. esse voces: vna est, quando *στειρα* dicuntur mulieres, altera quando *ἀστυ*: latini propter penuriam linguæ, steriles appellant. Apud græcos est tamen differentia, quia *ἀστυ* illæ dicuntur, quæ concipiunt quidem, sed non maturant; *στειρα* quæ ne concipiunt, quidem. Vnde cum hoc loco vtatur voce *στειρα*, necesse est eum exstimate loqui eum de ea sterilitate, propter quam neq; maturant, neq; concipiunt. Vt autem inueniamus omnes causas, in

memoriam reuocare debetis, conceptum semper fieri, vt appositissime dicebat Lucret. li. 4. quotiescunque semen viri & mulieris proportionatum est, atq; simile. frustratur autem conceptus, cum nulla est proportio inter vtriusq; semen. hoc accidit aliquando vitio mulieris. Vitium feminis mulieris vel proficiscitur a toto, vel proficiscitur ab vtero à toto, quia non mittitur, vt par est, vel si mittitur, impurum est, & ineptum ad generationem. Semen vitio vteri infœcundum est, quia corrumpitur. vtrunq; autem fit, vel propter instrumentalem vteri morbum, vel propter similem. Hæc est summa omnium causarum sterilitatis, quas non est opus hoc loco diligentius perquirere. Sed illud videndum est, cum tot sint causæ sterilitatis, cur dicit hic curandas esse illam fomentis, & purgationibus. Nonnulli qui gustarunt hanc difficultatem, dixerunt, intelligi sub nomine fomentis, omne genus medicamentorum localium, & sub nomine purgationis, omne genus medicamentorum internorum: quasi dicat steriles esse curandas medicamentis internis & externis. Sed huiusmodi interpretatio mihi nullo modo placet, & prorsus Hipp. indigna esse videtur: primò medicamenta interna quæ vsurpantur a Medicis in sterilitate, non sunt purgantia solum, sed alterantia, & roborantia; præterea non omnes causæ curantur his remedijs, vt morbi instrumentales. Sed quod maximum est, si hoc voluisset docere, non esset mirum, quis nescit sterilitatem curandam esse medicamentis internis & externis? Itaq; dicam, quæ ego excogitavi in hæc obscurissima sententia. Fui interdum eius sententiæ in hac dictione aliquid desiderari, & forsitan a Scriptoribus detruncatam esse hanc dictionem: sed succurrit mihi cogitanti etiam aliud consilium Hippoc. Veteres habuerunt hanc opinionem, sterilitatem plarunq; proficisci a Deo. Audite Hippoc. vbi loquens de sterilitate Scytharum dicit fuisse opinionem omnium, illud vitium contingisse propter Deos, & conatur euertere hanc opinionem, quod omnes morbi sunt quasi a Deo, tantæ pietatis erat, & religionis. Vt igitur hanc opinionem euerteret docet, conueniendum esse studium ad naturalia, non credendum esse a Deo proficisci; & ab eo sperandum; atq; petendum esse auxilium: sed non esse aliâ ratione incedendum, quam fomentis & purgatione. perinde ac si dicat, vanum est Dijs attribuerè, & diuinis remedijs velle vti, quia vt habet causas naturales: ita habet etiam remedia naturalia. Et hinc lib. de morb. mulier. potissimum vtitur purgationibus & fomentis, illis aduersus vitia totius corporis his aduersus vitia peculiaria ipsius vteri. Sequitur Hippoc.

lib. de aer. ap.  
& hinc.

Ὅταν ἰζατίαι ἀφῶν ἀπόρται ἔστω, φασίταυίνε.

*Qui repente voce priuantur si sine febre sint, sanguinem mittere.*

Quæ sententia si expendatur vt decet, nullam aliam connexionem cum superioribus habet, quam quod sit practica, & ex ijs rebus quas Medici etiam non imperiti vix facere vt queant audent. Dicebat autem Areteus in curatione Apoplexiæ maximum esse in his casibus mederi, quia minimum errare est exitialissimum, quasi vbi aliquis Medicus videat quempiam fieri statim sine voce, semper formidat aut mortuum esse, aut moriturum. morituris adhibere remedium, omnes iure timent. Quapropter prudentissimus noster senex, vt adimeret hanc formidinem ex animis Medicorum, proposuit nobis hoc exemplum: quod si quispiam fiat subito sine voce, sanguinem esse mitterendum, nisi febris adsit. Sed vt intimius perscrutemur Hipp. admirabile consilium, etiam breuiter videre oportet: quid sit apud Hippoc. ἀφωια qua voce vtitur: deinde quomodo ἀφωια curet venæ sectio: postremò cur addiderit, nisi febris adsit: nam febris, vt febris, non videretur prohibere sectionem venæ. Circa primum illud scire debetis, quod nos perspicuè docuit Gal. in historia Pythonis, duas esse voces, quæ vt sunt sonu diuersæ, ita etiam significatione; vna est ἀφωια: altera est ἀνωσις. ἀνωσις est priuatio sermonis, non vocis: & huiusmodi sunt muti, quibus Hippoc. & Arist. tribuit quidem vocem, sed adimit sermonem. ἀφωια nihil aliud est quam priuatio simul & sermonis & vocis. Hæc vt dicit Gal. duplici

3 in 3. Ebst.  
lib. de locis in  
hum.  
lib. 4. de hist.  
animal.

ratione fieri consuevit, aut sit propter vitium instrumentorum deservientium voci, quod vitium, vel est interperies cum materia, vel humor, vel est quispiam alius affectus: aut sit propter vitium facultatis. de priore non loquitur hic Hippocrates: quia nulla est ratio propter quam debeat solvi sanguinis missione. Sermonem ergo habet hic Hippocrates solum de ea, quæ efficitur ob vitium facultatis. Causa autem huius ut habetis apud Hippocratem efficitur potissimum; quotiescumq; venæ & arteriæ replentur sanguine, ita ut non pateat excursus facultatis, & in hac non solum læditur vox, verum etiam omnes sensus ratio, memoria, & motus. Iam verò videre oportet, quomodo huiusmodi *si quis* curetur missione sanguinis, nam Hippoc. loquens de hac eadem affectione, & quasi iisdem verbis, inquit; curari per sectionem venæ internæ cubiti dextri. Iam verò cum perficiatur, propter interceptionem facultatis, vera ratio curandi nulla alia est, quam ut plenitudo illa totius corporis auferatur. Auferitur autem plenitudo potissimum sectione venæ, & non qualibet, sed eius quæ sit a venâ interna cubiti dextri, quippe quæ solet magis quam omnes aliæ venæ euacuare totum corpus. Itaque summo iure dicit *si quis* curari missione sanguinis. Quod forsitan Medici non auderent facere nisi essent eo iudicio præditi, & ea ratione instructi qua erat Hippoc. Sed cur est quod Hipp. ergo addit nisi febris ad est? Idem Hippoc. dicebat loquens de ebrijs, si quisquam ebrius repente obmutescat, mori, nisi febris accedat. Gal. interpretans hunc locum dicebat: febrem esse remedium omnium morborum a multitudine humorum. Igitur facile patere potest, Hippocratem non a bique summa ratione addidisse, nisi febris ad sit, aut nisi sanguis sit impetus, ut quarto de acut. dicebat Hippoc. Neque enim vult docere febrem impedire omnino, sed vbi est febris non esse necessariam sanguinis missionem, quia est auxilium, ipsa febris, quandoquidem humores crudos & pituitosos in sanguine venas intercipientes sua natura absumere, atq; exccare potest. Et vbi natura affert auxilium, non sunt tentanda alia remedia. Atque quod hoc sit verum, ab Hipp. non damnari videre potestis ex insigni illius sententia, 6, Ep. sec. 7. vbi scribit in pleuritide prohiberi a sputo cruento, non quod sputum cruentum impediat sanguinis missionem, sed quia vbi adest huiusmodi sputum, ut dicit Galen. non est necessaria venæ sectio. Sed dubitabit aliquis an debeat Medicus semper abstinere a venæ sectione in *si quis* vbi febris adest, quia Avic. in curatione Apoplexiæ, vult ut semper mittatur sanguis, & eo maxime quando sit a plenitudine sanguinis. Igitur siue adest febris, siue non, iuxta illum videtur semper necessaria esse venæ sectio; imò omnes practici, vbi suscipiunt curandos a poplecticis *si quis* vna cum sanguinis copia, semper ante cætera sanguinem mittunt. Quomodo ergo Hippoc. vult, non esse necessariam sanguinis missionem si febris adest? Respondeo *si quis* posse considerari, vel in progressu, vel in initio. Si consideretur in progressu, cum sit morbus acutissimus, necessario semper habet febrem coniunctam, & propterea in progressu morbi non est necessaria sanguinis missio, ut in principio, cum semper est simplex, & nulla febris adest. Igitur quod vult docere Avic. est consonum cum Hippocrate non esse sanguinem mittendum, quando febris adest necessario. Videre ergo potestis quam sit vilissima hæc Hippoc. oratio pro medicina facienda, nam vult Medicos docere, ne timeant in hoc casu secare venam.

*Pituita fluxus ex mammis trahunt oculi, & eructatur per nares in pulmone.*

Præsens Hipp. sententia nullo pacto coniungitur cum præcedentibus, imò nuspiam apud eum reperitur quæ hoc in loco. Quo fit ut summa diligentia necessit hanc explanare. Habet autem duas partes, vna est, oculos pituita a mammis attrahere: altera est, pituita è naribus in pulmone eructari. circa primam sententiæ huius partem difficile admodum est, captu quo pacto possint

oculi pituitam a mammis attrahere. Difficultas autem est, tum ex parte oculi: tum ex parte humoris, tum ex parte mammarum. Ex parte oculi, quia oculus est pars humida, nulla humiditas vim habet attrahendi, tota vis attrahendi collocata est in sicco. Itaque non videtur rationi esse consentaneum oculos posse attrahere. Difficultas etiam est ex parte humoris, quia pituita humor est crassus ponderosus qui difficiliter trahitur a partibus superioribus. Est etiam difficultas ratione naminarum, quia inter mammis & oculos nulla est conuenientia, ratione cuius possit fieri huiusmodi attractio. Nonnulli qui gustarunt hanc difficultatem, dixerunt Hippoc. his paucissimis verbis docere caput repletum trahere a mammis repletis, & a toto repleto, & vsum esse exemplo oculorum, quia oculi sunt argumentum capitis repleti: mammarum autem, quia hæc in dicitum sunt corporis repleti. Sed huiusmodi interpretatio haudquaquam mihi placere potest, quia hoc non est interpretari Hippoc. sed est fingere interpretationem, multum enim abest vt Hippoc. verba hoc significant. Præterea non est verum, mammis semper repleti repleto corpore, & maxime in viris, in quibus nulla ratione solent extuberare mammae ob repletionem corporis. Quapropter alia ratio querenda est. Primum autem puto Hippoc. hanc rem nobis reliquisse, quia obseruauit. Et ne videar ad hunc assillum confugere videte Hipp. imò Gal. dicit ille eo in loco; quibus in mammis colligitur sanguis furor significatur, Gal. interpretatus hanc Hippoc. sententiã: inquit eam sententiam esse ex ijs rebus quas experientia probauit, Hippoc. Et quanquam Gal. eo in loco conatus est asserre aliquam rationem, tamen ea est indigna omnino Gal. Sed multo melius est dicere, eam rem esse obseruatam ab Hippoc. Itaque cum hæc sententiæ sint similes Galenum imitatus, puto dicendum esse, ex ijs esse quæ Hippoc. obseruauit. Quod si vobis hoc minime placeret possumus etiam aliter interpretari: quod ego accipio ex littera græca vulgari, quæ habet, oculos laborantes pituita attrahere pituitam a mammis. Vbi oculi pituita vehementer laborant, solent etiam laborare inflammatione oculorum, & lippitudinem appellat, pituitam oculi. Vbi oculi sunt inflammati, & vbi pituita in ipsis putrescit, propter calorem attrahunt a capite. Et vt hoc doceret dicit etiam attrahe a pectore, & mammis. Nec est etiam præter rationem, quia si accipiamus hoc in loco mammis pro pectore, erit certissimum attrahere a pectore oculos affectos & inflammatos. Circa secundum non ita videtur difficile intelligere Hippoc. mentem, est enim sententia Hippocratis, pituitam per nares deferri in pulmones. Est autem facilis intellectu, propter nares quidem, quia quotidie experientia videmus a naribus defluere pituitam, in pectus. Et hinc est, quod post *καὶ τὸν*, sequitur *πλῆθυνος*, tussis. Est etiam facilis propter pituitam, quia hæc sua natura grauis, facile sponte præcipitatur in inferna. Et vltimo propter pulmones, ob maximam conuenientiam. Aristot. querens rationem, cur singultus passio pulmonis (vt ille putat) finiatur sternutatione, dicit hoc fieri propter maximam conuenientiam inter pulmones & nares: Itaque facile mittentibus naribus, defluente pituita, & recipientibus pulmonibus, fit quod Hippoc. scribit. Sed dicetis ad quid hæc Hippoc. adfert? Puto consilium illius fuisse, Medicos velle docere ex morbis narium, ex pituita oculorum, posse præfigere morbos pulmonis, Medici ineruditi, atque etiam aliqui periti non facile vident quod ex pituita narium possit prædici morbus pulmonum. Ea propter vt doceret aliquid arcani Medicos, hoc annotauit. Aliud etiam quod voluit docere est, debere Medicum, vbi oculi laborant, vbi nares munire pectus, ne noxam recipiat.

sec. 5. aph. 40

sec. 33. prol. 1

*Quibus tussis sicca, non soluitur, nisi dolor fortis in coxam, aut in crura, aut in testem.*

Hæc particula cõmemoratu digna habet hanc conuenientiam cum superioribus, quod utraq; sententia est de conuenientia. Hippoc. in lib. de alimento dicere solebat, omnia corporis nostri membra esse inter se conspirantia, & sexto Epidem. quaito, dixit naturam inuenire sibi vias arcuatas, quas homo, & Medicus non cognoscit. Et propterea cum hoc Hippoc. inquam oraculum haberet, conatus est, sæpe experimentis probare: superius a deflexione pituita a naribus ad pulmones, a pituita oculorum: hic dicit, quibus tussis sicca sic, non soluitur nisi magno dolore in coxam, crura, & testes. In principio huius secunda sectionis (si memoria teneatis) dixerat tussis sicca curari tumoribus, testibus, & cõuertere tumores testium curare tussim siccam, in quarta sectione dixit, incontinentiam linguæ sibi videri sibi superuentibus in testibus. Nunc autem ait, tussis sicca non solui nisi suspensus sit dolor in coxâ, cruribus, & testibus. Quam sententiam vt exacte intelligatis scire oportet, apud Medicos duplicem esse siccam tussim, aliam in qua nihil expuitur, & nihil est quod expui possit, aliam in qua nihil expuitur, est tamen quod expui possit. Atq; hæc postrema est, vel recens, vel vetusta. Tussis sicca illa pura vel fieri solet ab intemperie vt febre hæctica, vt in frigore summo, vel a summo calore, vt in febre ardente, vel a tumore partium, vt in hydrope & tumore lienis. Huiusmodi tussis solui nequaquam potest, dolore coxarum, crurum, testium, aut ferri, ab illa causa a qua fit. Ideoq; de hac Hippoc. hoc in loco non loquitur, sed de illa in qua nihil expuitur; est tamen quod expui possit, quæ cum sit recens, vel vetusta, recens curatur ab ipsa natura, sæpe enim tussis sicca sunt, & ita facile curantur; curantur etiam ope Medicorum, & puto pluresque eorum qui hic presentes sunt eas curasse. Vetusta autem non curatur nisi eo pacto, quo natura consuevit curare omnes morbos vetustos. Sed quomodo curat morbos vetustos? Audiuitis sæpe Hippoc. dicentem, abscessus qui sunt in sira morbum, & in partibus in fernis, curare morbos diurnos. Vnde cum hic dicit, tussim curari dolore, nihil aliud dicit, quam abscessu, quia dolor aut est solutus continui, aut fit a solutione continui. Soluitur continuus propter peregrinam materiam in parte decumbentem, & continuitatem soluentem. Itaq; soluitur dolore, quia materia aut mali, mittitur ea in parte, vbi solutionem continui & dolorem parit, & abscessum. Neq; omnis abscessus potest soluere tussim, sed opus est, vt sit magnus, quia morbus est magnus, & qui retrocedere nequeat, & propterea prudentissime dicit, nisi fiat ingens dolor. Sed video hic dubitaturum esse aliquem, cur cum sint alia via per quas natura solet facere abscessus, & curare morbos diurnos, nempe per urinam & alium, dixit potius curari dolore, hoc est abscessu crurum, coxarum, & testium, quæ per alium, aut urinam. Respondeo nullum euadens iter reperiri quo possit materia ex pedore euacuari per alium aut urinam. Ego quidem factum vidi, sed rarissime. At illud sæpe fit per venas & arterias in eas partes defertur materiam, quia crura, coxæ, & testes sunt partes, quæ vt Theophrastus dicit, maxime patiuntur attritionem, & motum quibus natura inulatur ad deponendam eam materiam, & hinc qui inambulant sæpe multumq; & equitant facile tentantur morbis harum partium. Alia quoq; est ratio, quia partes sunt remotiores & imbecilliores, & propterea aptiores ad recipiendos humores. Sed quod nã emolumentum potestis habere pro medicina faciendâ ex hac Hippoc. sententiâ? manifestissimum contra illos, qui audent damnare vsum cauteriorum: quia hæc sunt remedia illa, quæ facit natura ad faciendos morbos diurnos. Vt propterea quemadmodum dicit Hippoc. tussis sicca fitire dolorem coxarum, crurum, aut testium, quis non videt, si cauteria in his partibus fiant, tussim siccam curari.

17. Aqu. d. 17.  
18. Aqu. d. 17.  
19. Aqu. d. 17.  
20. Aqu. d. 17.  
21. Aqu. d. 17.  
22. Aqu. d. 17.  
23. Aqu. d. 17.  
24. Aqu. d. 17.  
25. Aqu. d. 17.  
26. Aqu. d. 17.  
27. Aqu. d. 17.  
28. Aqu. d. 17.  
29. Aqu. d. 17.  
30. Aqu. d. 17.  
31. Aqu. d. 17.  
32. Aqu. d. 17.  
33. Aqu. d. 17.  
34. Aqu. d. 17.  
35. Aqu. d. 17.  
36. Aqu. d. 17.  
37. Aqu. d. 17.  
38. Aqu. d. 17.  
39. Aqu. d. 17.  
40. Aqu. d. 17.  
41. Aqu. d. 17.  
42. Aqu. d. 17.  
43. Aqu. d. 17.  
44. Aqu. d. 17.  
45. Aqu. d. 17.  
46. Aqu. d. 17.  
47. Aqu. d. 17.  
48. Aqu. d. 17.  
49. Aqu. d. 17.  
50. Aqu. d. 17.  
51. Aqu. d. 17.  
52. Aqu. d. 17.  
53. Aqu. d. 17.  
54. Aqu. d. 17.  
55. Aqu. d. 17.  
56. Aqu. d. 17.  
57. Aqu. d. 17.  
58. Aqu. d. 17.  
59. Aqu. d. 17.  
60. Aqu. d. 17.  
61. Aqu. d. 17.  
62. Aqu. d. 17.  
63. Aqu. d. 17.  
64. Aqu. d. 17.  
65. Aqu. d. 17.  
66. Aqu. d. 17.  
67. Aqu. d. 17.  
68. Aqu. d. 17.  
69. Aqu. d. 17.  
70. Aqu. d. 17.  
71. Aqu. d. 17.  
72. Aqu. d. 17.  
73. Aqu. d. 17.  
74. Aqu. d. 17.  
75. Aqu. d. 17.  
76. Aqu. d. 17.  
77. Aqu. d. 17.  
78. Aqu. d. 17.  
79. Aqu. d. 17.  
80. Aqu. d. 17.  
81. Aqu. d. 17.  
82. Aqu. d. 17.  
83. Aqu. d. 17.  
84. Aqu. d. 17.  
85. Aqu. d. 17.  
86. Aqu. d. 17.  
87. Aqu. d. 17.  
88. Aqu. d. 17.  
89. Aqu. d. 17.  
90. Aqu. d. 17.  
91. Aqu. d. 17.  
92. Aqu. d. 17.  
93. Aqu. d. 17.  
94. Aqu. d. 17.  
95. Aqu. d. 17.  
96. Aqu. d. 17.  
97. Aqu. d. 17.  
98. Aqu. d. 17.  
99. Aqu. d. 17.  
100. Aqu. d. 17.

ἢ ὅταν ἴσται σὺν ἕξει, καὶ μὴ ἀδύνατον ἀποδοῦναι, ἔσται οὕτως ἀδύνατον ἢ ἴσται ἰσχυρῶς.

*Si hydropicum tussis corrumpit. si quidem fiat in animo deficiat, calidis omnibus ruti debet. si vero non, vinum bibere, & cibis repleri.*

Habet hæc dictio cum præcedentaliquam connexionem, cum utraq; sit de tussi, & est sententia multo v. s. (quantū ipse puto) ab Hippoc. confirmata, quippe quam inter Aph. retuletet sec. 6. Aphorif. 35. Cæterum cum in græco contentu desideretur vox αἰμα, id est malum, nonnulli existimant supplendam esse hanc vocem quasi si Hippoc. esset sententia si hydropicum tussis habeat, malum, si quispiam animo deficiat, utendum esse calidis, vel si non iuvant, utendum esse vino, & replendum esse cibis. Ad supplendam hanc dictioem compulsi sunt eruditi interpretes, quia Hipp. eandem sententiam assertit, scilicet malum esse hydropicos tussire. Cæterum (ni fallor) nulla necessitas nos cogit quidquam addere præsentī dictioni, quando quidem spero me eam vobis perspicuam redditurum. Habet ergo hæc dictio duas partes, prima est, si hydropicum tussis habeat, si animo deficiat, utendum esse semper calidis: secundum, si hæc non iuvant utendum esse vino, & replendum esse cibis. Hæc perspicua sententia si diligenter animadvertentis, ex parī Hippoc. verbis elicitor. Cum autem vtilissima sit cum ad iudicium ferendum, tum ad praxim exercendam & curationem faciendum, opetæ pretium est sigillatim, vnam quamq; particulam percuramus. Et quod pertinet ad priorem partem, videndum est qua ratione in hydropicis fiat tussis. Diligentissimus Gal. scripsit in hydropicis fieri tussim, quoniam aqua in greditur asperam arteriam, qua stimulata vis expultrix insurgit ad expellendum, & tussim facit, quæ propterea exitiosa est, quod periculum imminet ne a copia aquæ stranguletur æger. Cardanus qui libentissime debacchatus est in Galenum, arrepta occasione hoc in loco titur damnare Galenum, quasi merè fabulæ sint aquam hydropicorum. posse ingredi asperam arteriam. Et ut suam sententiam proponeret, non propter rationem a Gal. allatam fieri tussim in hydropicis dicit, sed quia crescente aqua putredo cõcipitur, a qua deinceps vapores elati in asperam arteriam tussi generandæ materiam præbent. Ego non diffitior id verū esse quod scribit Cardanus, sed non video etiam qua ratione non possumus Gal. sententiam sectari, quia quod nos illo loco vult docere est, ab aquæ copia refrigerari humores, ac thoracem velut opprimi ac propterea non modo tussim fieri, sed exitium maxime impendere. Itaq; postsumus etiam alia ratione cum tueri, quia Hippoc. secundo de morbis mentionem facit hydropis thoracis, & nos sæpe explorauimus intra thoracem fieri aquam. Quod si verum est, quid mirum est, aquam in thorace colligi, vt in abdomine & ita facere tussim? Malè ergo Cardanus erga Gal. quin nunquam temere est carpendus, inuchitur. Porro cur fiant defectus animi in hydropicis apertissima ratio est; quia defectus animi aurochialis a frigore græcis & præsertim Aræteo examinatio, nihil aliud est, quam præceptis virium omnium lapsus, propter paupertatem caloris natui. In hydropicis, & præsertim vbi tussis adest, certissimum est totum corpus refrigeratum esse, & calorem natium languere, vnde facile fit vt iuvant vires & animus concidat. Itaq; videre etiam potestis, quam rectè dixit, huiusmodi tussim semper curari calidis. Sed dicat aliquis quomodo Hippoc. illud scribit, quod omnibus est notissimum, nemo enim est vix medicinæ initiatus, qui ignoret, omnibus hydropicis, præsertim in summo gradu, conuenire calidificientia? Est nos Medicorum vbi animi defectus cuiuspiam contingit, ilico frigidis affusionibus recreare. Illud quoridianus vsus docet. Itaque vt peccandi ansam amoueret dixit, in hydropicis cum animi est defectus, & tussis, nunquam utendum esse frigidis, sed semper calidis. nunquam illis inquam, quia in hoc extremo gradu status est adeo calor natus, vt quolibet frigore externo offendatur. Sequitur secunda pars: utendum esse vino & replendum cibis. Quod pertinet ad vinum, Hippoc. hoc loco vtitur voce αἶμα, quæ etiam

sec. 6. aph. 35.

sec. 6. Aphor. com. 35.

Gal. de

etiam vsurpauit secundo Aphor. 11. de morb. 2. de nat. hum. est enim vox familiarissima Hipp. Gal. in explicatione linguarū, ait, significare crapulam, sed minimè verum est hanc significationem habere, quia nemo est qui non videat in animi defectu crapulam non conuenire. Quare hoc loco intelligenda est vox hæc de vini exhibitione, conuenit enim vinum deficientibus animo multis de causis: primò quia statim apponit nutrimentum partibus; præterea statim recteat & reficit spiritus: deinde vino languens calor facillè veluti reuiuiscit. Itaque summo iure dicit, si cætera non conferant, vtendum esse vini exhibitione. Sed quo pacto consulit in hydropicis cum animi deliquio replendum esse cibis? Hæc vox *εμπλησι καὶ συμπλησι* duo significat aliquando verè replere, iam reficere. Sic intelligendus est Aphor. lib. 2. facilius est impleri potu, quàm cibis: vt hoc etiam loco interpretandum est; quasi dicat reficiendos hydropicos cum animi deliquio, cibis, sed accommodatis. Qui porro sint illi plerisque; in locis docet Galen. & præsertim loco citato Aphor. 2. lib. 2. panis cum vino, oua, & similia.

*Τάσιν δὲ τὰς ἐν τῷ σπλάχνῳ τῷ σπλάχνῳ τὰς ἐν τῷ σπλάχνῳ. Ἄλλοις ἰσχυρὸν ἰδιὸν ἐπιβαλὼν διασπασθὲν πύρροντι, ὀρθίον ὀρθῶς, καὶ ἄλλοις.*

*Incidere venas internas morbo magno in intensione factò solutio, dolor coxarum, oculorum distorsiones, cæcitas, testium tumescitio, mammarum eleuatio.*

Hæc dictio sicuti vtilissima & pulcherrima est, ita quoq; diuerso modo a diuersis interpretibus fuit tractata. Nonnulli existimant esse partem antecedentis, ac scilicet, hydropicis animo deficientes si non iuuant cibi, sanguinis missionem ex venis internis iuuare: magno autem morbo in intensione existente, solui dolore coxarum, peruersione oculorū, sed non possum existimare hanc esse veram interpretationem, quandoquidem læthalissimum est hydropicis euacuare sanguinem, qui non percipiunt vtilitatem. Alij verò existimant, esse veluti aphorismum: perinde ac si dicat, causam sanguini mittendi esse morbum magnum existentem. Hæc interpretatio si vera est, illi qui putant indicationes summi a morbi magnitudine haberent auctoritatem Hippoc. luculentissimam. Sed non puto etiam hanc veram esse. Hoc Hippoc. sæpe dixit, & præsertim lib. de morb. & de acut. Non solet idem frequenter repetere. Quapropter perspicua est & vtilissima hæc Hipp. sententia, scilicet venam secare magno in morbo, comitiali internam, existente in intensione, et femoribus soluere. Similiter huiusmodi morbi solutionem, esse dolorem coxarum, peruersionem oculorum, cæcitatem, tumescitiam testium, & eleuationem mammarum. Videmus quo pacto hæc omnia dicantur soluere morbum comitalem. Morbum comitalem, magnum appellari, ab Hippoc. frequentissimum est: & sacrum, & herculeum, magnum, quia est languor sacræ naturæ, hoc est cerebri, vt Plato in Timeo dicebat. Morbus autem comitalis duplex est, alter est verè acutus, alter diuturnus. Et ne existimetis hanc doctrinam a me effingi, videte Hippoc. vbi ipse & Gal. dicunt non solum esse diuturnum, & longū, verum etiam nonnunquam comitari ad mortem, quemadmodum esse acutum videre potestis ex Gal. vbi epilepsiam cum apoplexia connumerat inter morbos acutos. Sed hanc veritatem etiam Auic. complexus est. imò Aret. & Coel. Aurel. tractant de morbo comitali inter morbos diuturnos & acutos. Quasi hoc habeat peculiare, vbi est diuturnus non habeat periculum: est quidem turpis, quia deformat etiam formosissimos iuuenes. Vbi autem hic vehementer & cito mouetur, periculoissimus fit. Si ergo magnus est, certe eget magno remedio, magnum remedium est venæ sectio. Et hoc est in medicina arcanū, quia quis est, qui vbi ad morbum comitalem curandum accedit, audeat venam secare? Sequitur Hippoc. solutionem in morbi esse quoq; dolorem coxæ. Ante diximus, dolorem capitis sæpe descendere in pectus. Vnde si quando materia quæ facit morbum comitalem depellitur in coxas, soluit morbum. Aretus lepidissimus ille scriptor signa referens huius morbi, dixit: læthalissimum esse, sed aliquos bona quadam fortuna euadere. atque su-

sec. 31. in fin.

L. de morbo fa-  
crosec. 5. Aph. 70  
et sec. 2. aph.  
95.  
lib. 4. de Hist.  
anum. cap. 8

bingit, vel ceci fiunt, vel claudi, vel aliquo modo decurpantur; notat illud quod nunc  
dicit Hipp. solui a la sione coxarum, a claudicatione. Addit etiam solutionem huius mali  
esse peruerfionem oculorum. Arist. quatenus rationem cur solus homo pervertatur secun-  
dum oculos, inquit idcirco esse, quia solus tentatur morbo comitali. duo autem dicitur  
in loco, unum verissimum est, alterum falsissimum, ut solum hominem tentari epilepsia,  
quia Hippoc. etiam capras hoc morbo laborare scribit, præterea habemus exemplum il-  
lius animalis quod appellatur magna bestia. bonum autem fuit peruerfionem oculorum  
otiri a morbo comitali, quia natura & bi sollicita est liberare hominem ab hac prava egi-  
tudinè, depellit humorem quocumque potest, maxime ad partes proximas. Vnde fit vel el-  
storsio, vel cœcitas. Adeo ut non dicat curare hæc morbum comitalem, sed signum esse,  
sinitum esse morbum. Postremo dicit Hippoc. solutionem morbi magni esse etiam in-  
mescentiam testium, & eleuationem mammarum, sed quomodo hoc fieri possit, videtur.  
Hippoc. & Arist. hi omnes scribunt, morbos comitiales solui mutatione ætatis. mutatio  
ætatis maxima fit quando vir & femina incipiunt venire uti quia tunc veluti renouatur  
homo, & fit mutatio vocis. Igitur si tant temporis fit mutatio ætatis, certe quæ hæc osten-  
dunt signa, iure merito dicuntur signa solutionis morbi. Tam vero certissimum est,  
vbi vir incipit capi venire, & aptus esse uti coniuge, incipiunt illi intumescere testes; vbi  
mulier apta viro, tunc eleuantur mammae.

Ἡ ἀριστερὴ ὄψις τὰ ἀριτὰ τὸ πρόσωπον ἔχει ἔ, ἐν κείνῃ γυναικί, πάλιν ἐπισημαίνεται.

*Si febre tenente facies gracilescit in die legitima, die sequenti soluitur.*

Est propofita diſtictio fati clara, veruntamen nullam habet cum ſuperiori cõnexionem,  
& tota ad partem medicinæ prognoficam ſpectat. Eft autem eius ſententia. In febre,  
affidua ſi facies extenuetur die legitima, ſequenti die febrim ſolui. Vt item quod ſcri-  
bit Hippoc. teſte intelligere poſſitis, breuiter hic inquiremus, quò pacto in ſcribitis facies  
extenuetur, & quomodo Hippoc. dicat extenuari faciem, bonum eſſe, cum tamen in pro-  
gnof. damnet facies nuncupatur ab Hippoc. tota illa pars anterior, quæ oculis conſpicit-  
ur, vnde hoc in loco 2. Aphorif. & vbiq; ſolet vti hæc cum ſcripti ne 2. aph. 2. de febre.  
Iam verò hæc vox ἔλαττο (quod apud latinos gracile ſignificat) diũ (vt ego ſerperio) apud  
Hippoc. ſignificat. primo id quod opponitur tumido, etiam ſi non fit gracilius naturali cõ-  
ſtitutione, ita enim Hipp. in Prog. in proſrh. in eõſe. prædic dicebat malum eſſe facies eſ-  
ſe ἔλαττο graciles, ſiue non tumere, illud autem eſt detrimendum, quia ſtatim ſtrangulantur.  
Alia ſignificatio eſt, quod gracile illud dicitur, quod magis depreſſum eſt, quam ſit in cõ-  
ſtitutione naturali, aut dicitur illud extenuatum, quod cum prius tumidum eſſet, ſit re-  
tenuè. Sic Hippoc. ſcribit in mulieribus vtero gerentibus ſi mammae gracileſcant, ſignum  
eſt abortus futuri. Celſ. dicebat mammæ non extenuari ſed mai eſſe. Quando ergo  
Hippoc. dicit extenuari faciem, bonum eſſe, non loquitur primo modo, ſed ſecundo, quò-  
do in febre aut facies tumidiores ſiunt, aut naturales diũ perſenerant, & tandem extenuã-  
tur. Sed quæ eſt cauſa propter quam in febribus facies hominum gracileſcunt de priuæ  
cauſa ſunt vigilie affidue; nam cum hæc exlocant, ſit vt facies hominum extenuentur quia  
quĩ vigilat operantur ſecundum ſenſus, ſpiritus animales morantur in ſenſibus; cum au-  
tem ſpiritus maxime atterantur, hinc facies maxime extenuatur. Eſt quoq; inedia. Sed  
omnium frequentiffima cauſa duæ ſunt, in gens incendium inteſtinum, & in ſignis eucua-  
tio. illud, vt in febribus ardentibus. in his enim & præfertim in febribus quæ vntur  
appellant græci, vñ ebrius facies vehementer extenuari, propterea quod incendium colli-  
quat carnes & ſpiritus, vnde neceſſario conſumptio, & gracilitas faciei ſequitur. Alia  
etiam eſt cauſa, & hæc eſt duplex ſymptomatica, aut critica illa, quod non ſit die legitimi-  
na, & non ſit apparentibus ſignis cõditionis. Critica autem ſit die legitima, & apparen-  
tibus ſignis cõditionis. Quod igitur prudentiffimus noſter ſenex docere vult, illud eſt  
exte-

sec. 5. Aphor.  
35. et 38.  
lib. 2. cap. 807. 10. 10  
07. 10. 10  
07. 10. 10

extenuentur facies in febris die legitima, indicari solutionem futuram die sequenti, loquitur enim non de ea quæ sequitur vigiliis, inedia, aut incendium febrile, sed de ea quæ sequitur non symptomaticam extenuationem, verum criticam. Et quod loquitur de hac intelligere potestis, quia fit paulatim apparentibus signis coctionis, coctio autem necesse est fiat die legitima. Sed dubitari posset quomodo extenuatio faciei critica possit esse indicium solutionis morbi, quia hæc extenuatio sequitur euacuationem; crisis fit cum euacuatione, igitur hæc extenuatio debet fieri post crisis, quod si hoc verum est, quo modo potes indicare solutionem morbi? Sed audite & credite Hippoc. nunquam negati. Est compertissimum apud omnes Medicos noctem antecedentem crisi, esse molestiam. In hoc stat cardo huius disputationis, sed cur fit nox molesta ante crisis? fit propter hoc, quia cum crisis semper sit cum euacuatione, agitatione, natura mittit primum in intestina succos prauos vt possint expelli, in hoc motu fit molestia, quo tempore quoq; extenuantur facies. Vnde cum Hippoc. videret ante crisis futuram fieri hunc motum, & hanc molestiam, atq; faciei extenuationem, dixit significare futuram solutionem. Et hoc est maxime arcanum, quia nemo est qui non pertimescat vbi videt ægrum vna nocte esse emaciatum: sed non est timendum, vbi fit ob euacuationem criticam, verum vbi fit ob symptomaticam, ob incendium intestinum. Vt quoq; non est timendum, vbi fit propter inedia aut vigiliis.

Ἐν τῇ πρώτῃ ἐν τῇ πρώτῃ ἐκ τῆς ἐκείνης κρίσεως καὶ κατὰ.

*Hydrops si tumorem habens in cruribus tussiat, malum.*

In contextu græco huius desideratur particula καὶ quam ego quoq; cum Cornario & alijs supplendam esse puto, perinde ac si dicat hydropicum tussire & habere tumorem, malum esse. Quæ proponit, vt Medicos moneret, ne vnquam errarent. Dixerat dolorem testium auocare morb. a capite ex quo posset iure aliquis existimare tumores pedum in hydropicis bonos esse, quia omnis abscessus qui fit per partes infernas, & infra morbum bonus est. Cur fiat tussis in hydropicis audiuitis nudius tertius, vt non sit opus repetere. Superest igitur duntaxat inquiramus, quæ sit causa tumorum pedum in hydropicis, & cur ita malum sit tumere in hydropicis pedes Arist. (vt alias dixi) duas proponit causas tumoris pedum: alteram inedia, quando enim corpora fame macerantur, membra orbata nutrimenro incallescunt colliquefcunt, vnde humores deorsum ruunt. alteram, abundantiam excrementorum crudorum, quæ semper depelluntur a natura ad partes infernas: ad quas eo citius feruntur, quo grauiora sunt. In hydropicis vtraq; de causa fiunt, quia abundantia crudis succis, & nunquam nutriuntur, quia semper graciles sunt; vnde contabescencia colliquatio præcipitatio succorum ad crura, & tumores deniq; fiunt. Sed quæ est ratio propter quam vsq; adeo malum est? multæ sunt causæ quarum prior est tussis, & idcirco magna ratione dicit, tumores pedum cum tussi. nam sæpe videbitis inchoantes hydropas habere tumentes pedes. sed non sunt cum tussi: tussiant autem propter incrementum & copiam aquæ quæ grauatur, & refrigerat humores. Alia causa est, quia vbi efficitur tumor in hydrope semper per originem ducit a iecore. Vbi autem iecur affectum est res pene desperata est, quia vbi valde vitiatum est iecur, quomodo fieri potest vt corpus nutriatur. Hanc rem videre potestis in coac. prænot. vbi inquit Hippoc. hydropas omnes malas esse, quæ sunt a morbis acutis, sed deteriores quæ sunt a iecore. Quomodo autem cognoscitur quando hydrops fit a iecore, docet quando tument pepes, & quando tussiant, quæ si iungantur cum iis quæ hoc loco refert Hippoc. sententia erit apertissima. Itaq; poteritis illud documentum pro medicina faciendâ hinc elicere, vt vbi videbit facies ægrorum extenuatas, semper videatis in qua die, a quibus causis sit factum: & vt non semper fidendum, ita neq; semper esse mettuendum. pariter vbi tument in sine pedes, & cum tussi semper exitia liliam esse hydropem.

sec. 1. prob. 5.

*Si auris doleat, lacte utatur.*

Hæc dictio tota plane practica est, nec ullam habet cum superioribus connexionem. Ex quanquam breuissima sit, est tamen maxime utilis & dignissima scitu. Sed dicit aliqui vestrum, quæ potest esse hic grauitas, si auris doleat, utendum esse lacte? Dolor aurium inter omnes fere dolores capitis, non solum vehementissimus est verum etiam periculosissimus, & propterea Cels. loquens de dolore auris, dicebat: dolorem auris non solum acerbissimum esse, verum etiam ad mortem deducere, quia ea pars est neruis subtilissimis, & maximo sensu prædita. & sicut dicebat ille dolores podagricos esse acerbissimos quia multi nerui pariuntur, pariter de aurium dolore dicendum est, esse periculosissimum, quia pars est proxima cerebro & valde sensibilis. In acerbissimo itaq; dolore & periculosissimo operæpretium est, vt Medicus habeat ad manū remedium ad eum dolorem leniendum. Quare hoc admirabili dicto, vult docere Hippoc. quod Medicus debet habere in hoc acerbissimo dolore remedium omnibus doloribus accommodatum. Sed quomodo sciemus lac omnibus doloribus conuenire? Vt hoc intelligatis, tria sunt inquirenda, vnum est, a quibus causis fiat hic dolor; alterum, quænam remedia sedent dolorem. Tertium quas facultates habeat lac. Galen. loquens de doloribus aurium, inquit: æque fieri a causis frigidis atq; calidis. Habent cæteri dolores hoc peculiare vt vehementiores fiant a causa calidis, quam frigidis, intelligo de intemperie etiam cum humoribus. Quæ porro sine medicamenta dolorem sedantia explicatissime docuit nos Gal. vbi de anodinis loquens, inquit: tria esse quæ dolorem leniunt: vnum genus est eorum quæ tollunt affectum: aliud, quæ tollunt symptoma ipsum, tertium & postremum est, quæ nec symptoma nec causam, sed sensum doloris auferunt. Prioribus remedijs vti consueuerunt Medici, quotiescumque dolor non admodum vrget, quæ semper habent facultatem aduersam ipsi causis dolorificis: Secundo genere remediorum vti solemus, quotiescumq; symptoma vrget, & huiusmodi remedia dicit Gal. proprie *anodina* vocari. Facultas horum remediorum est calida in primo gradu, vt est anethum. huiusmodi *anodina* solent Medici adhibere in omni causa tam frigida quam calida: quia cum sint calida, habent naturam quandam temperatam & conueniunt omnibus extremis. Tertium genus remediorum anodinarum solent Medici adhibere, quotiescumq; dolor vsq; adeo ferus est, vt Medici cogantur mortificare sensum siue dolorem, & hæc sunt in quarto gradu frigida: vt torpedo, quæ contractu solet priuare sensu. Tertium quod erat inquirendum est, quomodo lac possit omnibus doloribus accommodari. Constitutum est apud omnes, lac esse humanæ naturæ valde familiare, & caldum; & propterea inter *anodina* merito refertur, quod æque conueniat frigidis quam calidis causis. Iam videre potestis, quanto cum iudicio & ratione proponat Hippoc. lac, quod sua temperie conueniat omnibus doloribus. Est etiam aliud mysterium, nam Gal. tradens remedium in doloribus aurium, inquit quotiescumque dolor vrget nullo in quore & medicamento esse contrahendas. hoc quidem verissimum est in omnibus alijs li quoribus & remedijs quibus dicit Gal. imbuendam esse lanam & auribus indendam: tamen in lacte non est ita: quia inter omnia remedia nullum eque blandum atq; hoc est, siue leporem, siue molliem corporis æstimemus. Vnde potest Medicus hoc quomodo cumq; sibi placet, vt, siue in fundat, siue lanam imbuat.

lib. 6. cap. 7.

lib. 3. de med.  
sec. loc.

lib. 4. de simp.  
med. fac.

lib. 3. de med.  
sec. loc. cap. 1.

consumit integre materiam morbificam & sanitatem inducit, nam si velit natura iudicare, oportet adimere materiam morbificam. Et hinc fit ut a fomite nouæ febres qualibet occasione fiant in illegittima crisi. Hoc cum ita sese habet, facile intelligere possumus, quomodo diebus imparibus fiat crisis. Si enim vera crisis sit a motu, materię extra corpus a natura, opus est fiat maximo tumultu, qui semper fit ijs diebus, in quibus fiunt exacerbationes maxime. cæterum hæc semper fiunt diebus imparibus. Si igitur vera solutio fit ubi magnus sit motus, & magna exacerbatio, & hæc fit diebus imparibus: fieri omnino debet, ut diebus imparibus soluantur, si alias materia relinquatur quæ alio tempore febrem excitat. Sed quæ est causa cur diebus imparibus fiat crisis? Hippoc. cur diebus imparibus fiant exacerbationes tangit, atque etiam motus critici.

lib. 4. de morb.

*Cui vena in cubito pulsas, maniacus, & iracundus, cui vero quiescit, iracundus.*

Præfens dictio purus sane aphorismus est, seu sententia a superioribus separata, quam breuissima fit. Habet tamen egregias speculationes, quas vt sigillatim tractemus diuidam totam hanc sententiam in duas partes, prior erit eum cui vena in cubito pulsas dispositum esse ad iracundiam & maniam. Secunda pars eum cui eadem vena quiescit manet, stupidum & tardum esse. Circa primam particulam videre oportet quid sit, venam pulsare in cubito, deinde quomodo significat eum dispositum esse vt iracundus & maniacus euadat. Compertissimum est apud omnes Medicos Veteres nomine venæ non solum intellexisse venas sine pulsu, sed etiam venas pulsatiles quas posteriores appellant arterias, imò vero plerisque etiam latini Scriptores, & cæteris elegantiores appellarunt arterias semper venas, vt videre licet apud Plin. Tacit. Hippoc. igitur hoc in loco more antiquo vnam appellat venam, eam quæ propriè pulsas: quam posteriores etiam iam appellant arteriam. Cæterum de pulsu quoque & de pulsatione non minotem inuenio apud scriptores loquendi & appellandi varietatem. Ante sæcula Hippoc. appellatur pulsus motus illum qui apparet in partibus inflammatis. tempore Hippocratis atque etiam ipse Hippoc. appellare consuevit pulsus, eum motum arterię qui ægro, vt Medico, vel vtrique etiam est conspicuus. Hipp. primus omnium (vt Galenus plerisque locis dicit, & præsertim 2. diuis. pul. cap. 2) vocauit pulsus, quemlibet motum arterię, siue sit conspicuus siue non. Hoc igitur Hippoc. in loco, quando scribit, cui vena pulsas, non loquitur de pulsatione quæ apparet in partibus inflammatis, sed de ea duntaxat quæ oculis conspicua est Medici, aut manifestè percipitur ab ægro. Rem autem ita sese habere docuit Galen. inueniens Hippocratem hoc loco loqui de ea pulsatione arterię, quæ oculis percipiatur Medicorum, vel ab ægro. Sed vt magis penetrare possitis mentem nostri senis, primum scire oportet, vnicuique parti tres esse ordines vasorum venas, arterias, nervos. Venæ sunt propter nutrimentum: arterię, caloris gratia, quia hæc sunt canales, per quos natura distribuit calorem per vniuersum corpus; nervi sunt sensus causa. Et notare admirabile iudicium naturæ, cum coniungere deberet hæc vasa, quæ poterant magis ferre iniurias in superficie collocauit: quæ minus subtus. ita venas supra, arterias, infra; nervos deinde posuit, arterię tamen hoc habent, vt attollant ipsas venas, iam inuicibus ipsos, & quod magis est in tegra viscera. Et sic verum est illud Plin. de Zorasti cui cerebrum palpitabat, & inquit indicium fuisse infantie, quia arterię ipsæ adeo mouebantur, vt attollerent cerebrum. Sed quæ est causa pulsus arteriarum? Vt scribit Gal. 1. de caus. puls. vera ratio eius est, tum vt attrahatur aer frigidus; est enim vsque adeo ingens incendium in corde, quod nisi singulis momentis recreetur, periculum est ne exurat, & mortem afferat. alia ratio est, vt expellantur fuligines, quia cum continuo alatur, cor concipit fuligines, quæ

1. Prælec.  
lib. 6. de Plat.  
lib. 9. de Plat.  
cap. 9.

lib. 7. cap. 16.

que tantillum retenta suffocationem inducunt, quod cum ita sit, iam conspicue intelligere poteris, illis omnibus quibus calor maior adest, necessario quoque esse maiorem motum arteriarum, quia ubi maior motus est ibi maior necessitas refrigerandi, & expurgandi sanguinis. Cum igitur inquit Hippocr. cui vena in cubito pulsat esse dispositum, ut fiat iracundus & maniacus, est verissimum, quia cum intelligit de motu conspicio huiusmodi, sequitur necessario abundantiam caloris cordis, ita ut ubi adest ingens motus arteriarum in cubito, necessario adest ingens aestus in corde ubi adest ingens aënis in corde adest magna dispositio ad iracundiam, cum ira est ebullitio sanguinis circa cor. Et ubi magna est ebullitio magnus quoque est feruor, & propensio ad iram. Quod si ira est brevis quidam feror, facile constare arbitror, cum qui dispositus est ad iram, esse dispositum pariter ad furorē suscipiendum; quia hic quoque sit propter feruorem sanguinis. Quia propter patere vnicuique vestrum arbitror, quanto cum iudicio & ratione dixerit Hippocr. Cui vena in cubito pulsat, eum esse dispositum ad iracundiam & furorē. Quae res est maximi momenti in medicina facienda: quia non solum potest Medicus praesagire iracundiam, & furorē, sed etiam remedijs occurrere. Sequitur secunda pars, cui vena quiescit in cubito, signum est eum esse tardum. Quam particulam ut sigillatim quoque examinetur primū scire debetis, venam seu arteriam cubiti, in plarisque ita esse temperatam, ut iure contretetur a Medicis in carpo, ad intelligendam temperiem & essentiam caloris cordis. Sed cum sit temperata, vix percipi potest a Medico, vel aegrotante. Et ut hic motus est moderatus: ita etiam habet sua extrema: adeo ut interdum maior sit, interdum minor. Et si quae ubi maior est hic motus, indicat maiorem calorem in corde, & consequenter iram: ita ubi est minor, indicat contrarium; nimium frigus & consequenter stuporem & tarditatem animi. Est sententia certissima & explicitissima omnium Medicorum & philosophorum, actiones corporis humani vegetes & viuaces fieri ope caloris: contra torpescere, ut frigoris. Igitur dicit Hippocrates summa ratione eum esse stupidum cui vena in cubito quiescit. Et animaduertere debetis hoc in loco (priusquam vltierius progrediamur) & lib. de expos. linguarum hanc vocem esse mendosam, quia legitur *τροχιδος*, sed melius est *τροχιδος* stupidum. Et quemadmodum prior pars non parum ad medicinam faciendam confert: ita etiam haec magnam affert utilitatem, quia ubi Medici vident nullo pacto percipi pulsam, sciendum est cor languere, frigidum esse, & occurrendum esse remedijs calidis. Sed notare oportet interdum vsu venire ut in maxime carnosissis nequeat quisquam pulsam percipere. Itaque interpretandus est Hippocrates de ijs corporibus, quae secundum communem vsum sunt constituta: & potius in grecilibus. Circa hanc partem occurrunt tamen praclarissima dubia. primum est, utrum haec pars pertinet ad *τροχιδος* an ad *τροχιδος*. Ratio huius dubitationis est, quia Galenus loquens de hac dictione manifestis verbis, demonstraui se existimare esse totam phisognomicam, quam etiam sententiam habet libro quod animi mores corporis temperaturam sequuntur. Ex altera parte videtur esse contrarium, quia *τροχιδος* & *τροχιδος* est morbus, de quo saepe Hippocrates scribit. Vnde haec dictio pertinet maxime ad prognosim. Alia dubitatio est haec, audiui istis nos dixisse eos quibus vena pulsare esse dispositos ad iram, quia habent cor maxime calidum, sanguinem ebullientem, & feruentem: vnde scire oportet iram esse sobolem feruoris. Ex altera parte est Galen. comparans magnanimos, atque iracundos, dicit, illos esse contemptores rerum paruarum: hos esse pusillanimes, & esse frigidioris temperamenti. Adeo ut videatur existimasse iram potius esse effectum frigoris, quam caloris. Pro resolutione prioris dubitationis dicendum est hanc sententiam posse referri inter phisognomiam & prognosim. Quod ad illum potest referri manifeste patet, quia ita, stupiditas, & furor sunt passionēs morū animi, a quibus etiam morbi postmodum oriuntur. Sed puto etiam posse reduci, ad partē medicā, quia mores sunt non solum a temperamento naturali, sed etiam a morbo. Et hinc illi qui supra modū sunt melancholici hebetes sunt. Itaque hoc verissimum est, morbos aequē fieri a temperamento morbo et aequē naturali. Quod si ita est, nemo dubitare potest ad utranque posse referri, quia ex his cognoscitur

1. Prog. 28. et  
6. de p. ac. Hip  
pro. et Plac.  
cap. 9.

1. Epid. com. 26  
1. ca. 2.

temperamenta, mores & morbi. Ad secundam dubitatione dupliciter responderi possit: uno facto, dictionem illam Gal. mendosam esse, & pro *frigida* legendum esse, *frigida* pro iracundo loquendum tarda mente, quia hæc ægritudo animi potius est soboles frigiditatis. Anaxima dicitur apud Gal. ubi habemus os ventriculi esse instrumentum huius ægritudinis, quando afficitur ab humoribus grauibus & frigidis. Et hoc vnusquisq; potest intelligere, tum se maxime animo grauari, quando dolet ore ventriculi. Alia responsio est quod duplex esse videtur iræ genus: aliud quod facile excitatur & non diu durat: aliud quod non facile excitatur, & diu durat. Ira prior est soboles caloris; quæ cito accenditur, & cito desinit. Cæterum ira quæ non cito accenditur, sed diu durat, est soboles potius frigiditatis. Et quod hoc sit verum manifeste apparet in mulieribus: quæ diu consertant iram. Ita de Medea scribit Euripides, eam nunquam potuisse iram placare. Igitur fit ira cum intemperamento frigido. Quod si neutra ex his placet, aliud dicere non possum, quia Galibi dormitasse.

*Lesio si sanguinem fundat non lauandum; caput vero calida profundito.*

Officium veri & periti Hippoc. interpretis, est vt mentem scriptoris ex ipsius verbis eliciat. Et curant qui conantur aliam sententiam elicere quam ego soleo. Id quod sæpe facere video multos interpretes, & præsertim circa præsentem dictionem, cuius sensus iam satis patet: miror sanè quomodo nonnulli non videant. Tota prætica est; & ad Chirurgiam pertinet, atq; si mihi liceret totam transferem in eam partem vbi locutus est de vlcere. Sed vt sæpius dixi hi libri sunt sine ordine scripti, vel potius notati. Sunt itaq; verba Hippoc. si lesio fundat sanguinem, non oportet lauare vlcus: si autem caput, lauare oportet calido. Vt autem meram Hippoc. sententiam eruamus; operæpretium est annotare quid dicere velit lesio, & quid vlcus. Duo sunt verba vltatissima Hippoc. *lesio* & *vlcus* *trichum* est, vt scripsit Galenus omnis lesio, quæ fit a causa externa; *vlcus* proprie nihil aliud est, quam diuisio carnis, sicut appellatur *σπάρα* diuisio ossis. Vult ergo dicere Hippoc. quotiescunq; ab aliqua causa violenta in aliqua parte corporis fit lesio; vbi sanguis exit, non esse lauandum vlcus, si in capite fiat hæc lesio, lauandū esse calida aqua. Si diligenter inspiciamus verba Hippoc. duplicem sensum habere videntur: vnus est, si sanguinem fundat vlcus non esse lauandum; neq; frigida neq; calida; alius est non esse lauandum, nisi aqua calida. Et quia dixit Hippoc. vlcerebus frigidum esse inimicum, placet mihi vt potius intelligatur de aqua calida, quam frigida. Iam verò videre oportet; cur Hippoc. hoc nobis proponit, vt abluatur vlcus, & non nisi aqua calida. Duabus de causis hoc facit: primum, quia natura vlcerum postulat. tam ob malum vsum Chirurgorum, & Medicorum. Quod natura rei id postulat, habemus apud Gal. vbi scribit, vlcus sua natura postulare semper sicca remedia. Igitur vetum est quod scribit Hippoc. inane quam lauandum esse vlcus nisi aqua calida. Præterea Hippoc. in eo præclarissimo libro de vlcerebus scribit: statim in initio vlcus nullo lipoore esse tangendum, præterquam vltimo. Et prudenter concessit Hippoc. in vlcerebus vinum, quia tamen sit actu humidum; est tamen potestate siccum. Sed cur addit Hippoc. non esse vlcus in de faciendum si sanguinem fundat? quia tertio de victus ratione in morb. acut. tex. 59. vbi theoriam præclarissimam attulit de vsu balnearum, dixit: non esse vtendum balneis vnquam si sanguis exit, nisi tamen ininus sanguinis exiret quam conueniret. Præterea non conuenit etiam si sanguinem fundat vlcus: propterea quod vbi sanguinem fundit vlcus, omnia ea quæ relaxant minime conueniunt, eo quod relaxatis partibus maior sanguinis copia exit. Sed trahit Hippoc. etiam hanc legem propter malum vsum Medicorum, quia Medici quamprimum

vlcus occurrit vlcus solent plerique statim spongia madente aqua calida abluere vlcus, & emundare a sanguinis gruinis, quod quidem non est simpliciter indeconsuetudine, verum si sanguis frigens est, conandum est, statim eum sistere, vt dixi ante alijs remedijs adstrictijs, ac ligaturis ad sinerendum quod est, cum a calida lauatione, quia magis relaxat & profusionem augetur a frigida, quia hac vlcibus mordax attamen est qua vlcus est, non conuenit tangere frigida aut calida, non inueniunt, quin partes proxime sangi queant. Sequitur Hippoc. Si vlcus sit in capite, abluendum esse aqua calida. Quae sententia quia maximi est momenti & insignes habet dubitationes, diligenter videtur esse examinanda, primum quia vbi vlcus est in capite, si calida aqua contractetur, maxima nocumenta videntur sequi, si quidem relaxatur vas quod effundit sanguinem, praeterea est lex Hippoc. non vtendum esse balneo neque etiam secundum caput, si sanguis e naribus fuit. Quod si hoc verum est, multo magis videtur esse negandum, vbi proliuit e vulnere. Neque valet apud Hippoc. videri etiam contulisse etiam si sanguis exiret e naribus, quia contulit propter vigilias adhibitam. praeterea experientia quotidiana videmus, neminem eorum qui tractant vulnere capitis abluere solere aqua calida. Cur ergo commendat Hippoc. abluendum esse aqua calida? Hippoc. hanc sententiam attulit, procurandam esse suppurationem, quia prohibet infammationem, quod enim calida aqua possit facere suppurationem eomperitissimum est. Sed dubium est quo pacto possit prohibere infammationem, nam quae suppurant, vt habemus apud Gal. calida sunt quae calida sunt, infammationem augent. Hic modus mea sententia hoc pacto explicandus est, vt dicamus duo esse genera vulneru, alia sunt cum insigni contusione; alia sunt sine insigni: quia vt ego puto, vix fieri potest, vt vlcus inferatur sine aliqua contusione & vbi vlcus est sine insigni contusione, est exiccandum tibi cum contusione est insigni, suppurantibus vtendum, quia omne quod est contusum, necesse est vt ad suppurationem reducat. si hoc opus dimittitur soli naturae, diutius, si auxilietur medicamentis, citius vergit ad suppurationem. Et sic intelligendus est Hippoc. Imo est contra Atist. vbi scribit vlcibus humidis quae postulant exiccationem, humida condonire. Nisi dicamus aut vtendum esse calidis & humidis, propter suppurationem, aut fecerit hic, aut textum esse mendosum. Itaque videre potestis quam bene dicat Hippoc. vbi vlcus est in capite abluendum esse aqua calida.

lib. 3. Ep. com. 4. tex. 5.

lib. de vulneribus, & lib. de vlcibus.

lib. de simpl. med. fac.

sec. 1. Prob. 49

Ita sapienter sequitur Apollonius in libro de vlcibus.

Si cor doleat calidum cum vino mero dare.

Dixi saepius apud veteres, & praesertim Hippoc. Thucid. imo & apud Lucret. cor significare proprie os ventriculi: quoniam vbi laeditur haec pars non minus damni infert, quam cor ipsum, atque adeo vt inducat animi deliquia, anxietates, quas omnes affectiones appellarunt cardiacas, quod os ventriculi vehementer patitur. Afficiuntur autem os ventriculi propter duas potissimum causas, vel propter humores calidos & acres, atque etiam propter vapores, vel propter succos, & tenues frigidos & aeres. Adeo vt semper laeditur ab aliquo acre sine: quia cum ea pars est valde sensibilis hinc ab acrimonia facile compellitur ad expulsionem materiae illius; vnde varia mala inducit. Si a calido & acri humore fiat aut alia de causa, conueniunt frigida emplastica, & adstringentia: haec vt corroboretur stomachus: emplastica, vt corrigatur acrodo: frigida, vt vapores repellantur. Ea propter in secunda sectione huius libri in initio attulit nobis historiam mulieris, cui cor dolebat, quae vbi est succo granatorum cum polenta, polenta suo fentore corrigat acrimoniam: succo granatorum astringentem robur addit. Nunc autem dicit curari pane calido, & vino mero. Vnde manifestum est hic loqui de Cardiacae affectione a causa frigida, a succis seu vaporibus acris & frigidis. Sed dicit a liquis cur Hippoc. potius vtitur cibis quam medicamentis & si quidem vbi sit cardiacae passio, syncope, & animi deliquia inducuntur, opus est non solum respicere causam, sed vires, & calorem natium, qui ingulatur ab inimico frigidus.

lib. 6. de nat.

gido. Vnde cum panis sit maximi nutrimenti, & vinum maxime penetret, hinc vtrumque mirum quam conuenit recreandis spiritibus, & reficiendis viribus. & hinc sapientissimus Homerus semper facit vt hospitibus apponatur panis & vinum, vt restaurent citovires. Eoq; magis conueniunt in ægri tudinibus, quæ originem ducant a frigore, & hoc est quod scriptum legimus apud Plin. in Cardiaca affectione vnicum præsidium esse in vino. & hac de re scribit Auerr. in collect. apud Saracenos vetitum fuisse vinum, præterquam in Cardiacis.

*Ἐπειὶ νόσος, ὅταν θυμὸς ἰσχυρὸς ᾖ, καὶ ἕλκεται.*

*vomitus solutio aquam calidam potu dare, & vomat.*

Loctus fuit Hipp. in præcedenti dictione de Cardialgia, hoc est de dolore cordis, qui proprie est affectus oris ventriculi. Et quanquam ventriculus multas affectiones patitur, frequentissimus tamen solet esse & molestissimus vomitus. Et propterea iure Hipp. post affectum oris ventriculi subiunxit etiam, non nulla de alio affectu, qui vomitus est. Quod autem dicitur est, vomitum curari vomitu. Quæ sententia celebratissima est apud Medicos sed parum intellecta, est enim in ore omnium Medicorum vomitum curari vomitu, fluxum fluxu, imò Hippoc. addit dolorem dolore curari. Vt autem dicebat ille dolor est medicina doloris. Gal. in expositione prædicti loci Epidemiorum dubitat, quo pacto verum esse possit vomitum curari vomitu, & fluxum fluxu; cum Hipp. inquit vt oraculum & fundamentum totius medicine, contraria contrariorum sunt remedia. Vt solueret hunc nodum Galen. dixit: symptomata omnia inter quæ est magnus dolor, non posse curari, tolli q; nisi auferatur ille affectus vnde oritur, affectus autem vnde oritur vomitus solet esse, vel intemperies, vel dispositio facta ab humoribus. Vt igitur tollatur, opus est auferre intemperiem, vel copiam humorum. Intemperies tollitur in temperie contraria, & ita verificatur oraculum Hipp. dispositio autem quæ inducit symptoma propter multitudinem humorum tollitur per euacuationem, euacuatio est contraria illi dispositioni quæ facit fluxum, exempli gratia excitatur vomitus, ab humorib; calidis & acerb. similiter & fluxus, quod facit fluxum, & quod facit vomitum est illa dispositio quam inducunt humores. euacuatio huius humoris est res contraria retentioni illius. Et propterea iure Gal. dixit, quod etsi vomitus vomitui sit contrarius, fluxus fluxui, est per accidens, quia euacuat materiam efficientem: non ratione contrarietatis. Et hinc est quod vbi vomitus seu fluxus non tollunt huiusmodi affectus non dicuntur curare. Dicit ergo Hipp. si vomitus exerceat quempiam, accipiendam esse aquam tepidam & procurandum vt vomat, quia sic vomitus vomitum curabit. Sed cur Hippoc. proponit tantum aquam tepidam cum multa vomitoria habemus? sapientissimo consilio; monens nos hoc vnicò remedio oportere studere, vt semper blandissimis remedijs vtamur: quia quæcunq; vehementer ciunt vomitum, vt helleborofus radice etiam si tollant affectum nihilominus ita lædunt ventriculum vt plus inde habeant detrimenti, quàm emolumenti.